
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie  

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek vedoucího práce 

Jméno autora: Petr Havel   

Název práce: SYNDROM VYHOŘENÍ, PSYCHOLOGICKÉ DŮSLEDKY VÝKONU PROFESE PŘÍSLUŠNÍKŮ DOZORČÍ 
SLUŽBY VE VĚZNICI VALDICE    

Rok obhajoby: 2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Rozsah: 98 s.                                            Tabulky a grafy: 8/1                                                                           Přílohy: 4 

Použitá literatura: 25/8 pramenů                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Struktura práce: Bakalářská práce je členěna do 5ti kapitol, text je místy příliš atomizován. V souvislosti s 
výkonem profese příslušníků dozorčí služby ve věznici se podrobně zabývá interakcemi stres-jedinec-zdraví. 
Stručně charakterizuje problematiku distresu, psychofyziologické důsledky expozice stresorům s akcentem na 
syndrom vyhoření, pozornost je věnována zvládání stresu a prevenci vyhoření. Blíže je specifikována pracovní 
činnost příslušníka dozorčí služby Vězeňské služby ČR, resp. Věznice Valdice. Empirická část BP (kapitola 5) 
spočívá v realizaci screeningového šetření u příslušníků dozorčí služby ve Věznici Valdice (N=62). Zpřesňuje 
poznatky o rizikových faktorech výkonu profese a možném moderujícím vlivu salutoprotektivních faktorů 
životního stylu při expozici pracovní zátěži a stresu.  

Téma práce: aktuální  
Rozsah práce: přiměřený  
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Cíl šetření a hypotézy jsou věcně správně formulovány na základě znalosti aktuální 
literatury. Pro kvantitativní výzkum byly zvoleny standardizované dotazníky SOC (29), SCL 90 a SDS. Umožňují 
validní identifikaci možných projevů expozice distresu a komparaci s jinými profesemi. Kladně hodnotím 
identifikaci typických stresorů pro výkon profese.    
Statistické zpracování výsledků: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. 
Pro ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient (r). Data jsou se 
znalostí věci interpretována v diskusi a v souhrnu.  
Cíl práce: splněn  
Použitá literatura: aktuální   
Citace v textu: přiměřená a formálně správná  
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní s dílčími gramatickými a formulačními nepřesnostmi  
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce  
Autor bakalářské prokázal: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup C 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka D 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat 
k nim stanovisko 

 
D 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      C 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C 

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího C 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 
1. Jakým způsobem lze snižovat rizika výkonu profese ve vězeňské službě? 
2. Jaký je aktuální výskyt deprese v české populaci? 
3. Jakými mechanismy lze vysvětlit moderující roli SOC při expozici stresu? 
4. Kde hledat příčiny neuspokojivých interpersonálních vztahů mezi nadřízenými a podřízenými ve Valdicích? 

Může se jednat o obecný trend v českém vězeňství?  
 
Výsledné hodnocení: velmi dobře    

12. 1. 2016                                                                                                                                PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 


